



SKÖTSELPLAN FÖR NATURRESERVATET RONAMOSSEN/KLOCKESJÖMYREN I LJUNGBY KOMMUN

Syfte med vård och förvaltning av reservatet

Syftet med naturvårdsförvaltningen av naturreservatet Ronamossen/Klockesjömyren är att bevara båda myrarna med omgivande laggkärr och kantskogar orörda. Inom de områden där skogsskötsel får bedrivas skall inte vidtas åtgärder som påverkar hydrologin inom reservatet eller uppenbart påverkar naturmiljön i övrigt i reservatet.

Naturförhållanden

Ronamossen är en ovanligt stor och öppen myr som inte nämnvärt skadats av dikning. Hela myren sluttar åt nordost där ett stort kärrstråk som går från myrens sydvästra del avvattnas i en bäck under vägen Hedenstorp - Bjärnaryd. Flera särskilt tydliga rika laggkärr finns mellan myren och anslutande fastmark. På flera öar och i kantskogspartier finns uppåt 100-årig barrblandskog med enstaka mycket gamla tallar. På Kringelsudde finns några ovanligt grova björkar och mitt emot denna udde, öster om mossen, finns ett område med gammal bokskog med flera ovanliga lavar, bl a lunglav.

I myrens östra och södra delar möter den byn Hedenstorp i ett ekskogsområde av varierande bredd och med inslag av andra lövträd som asp och björk.

De västliga växtarterna myrlilja och klockljung förekommer rikligt liksom ängsull i kärren och tuvdun på mosseplanet. Brunag och dvärgbjörk förekommer sparsamt.

Fågellivet är inte systematiskt inventerat men enligt vad Länsstyrelsen känner till häckar ljungpipare och trana. Uppgifter om tofsvipa, enkelbeckasin och orrspel finns.

Inom området finns inga registrerade fornlämningar. På torptomten finns odlingsrösen och rester av Holmatorpet.

Ronamossen har getts den högsta värdeklassen i våtmarkinventeringen för länet 1987 och den högsta skyddsvärdeklassen i naturvårdsprogrammet för länet 1989. Ronamossen är prioriterad i Naturvårdsverkets myrskyddsplan som fastställdes 1994. Inom området finns flera nyckelbiotoper.

\"C:\DOKUMENT\WORD\NATURRESERVAT\RONAMOSSEN\SKÖTSELPLAN.DOC

Postadress	Gatuadress	Telefon	Telefax	E-post
351 86 VÄXJÖ	Kungsgatan 8	0470-860 00	0470-862 20	lansstyrelsen@g.lst.se

Kontakt i detta ärende:

Elisabet Ardö	0470-861 40	0470-862 55
---------------	-------------	-------------

Klockesjömyren har mycket stora naturvärden trots att vissa delar skadats av dikning. Flera tydliga laggkärr finns dels i västra delen av myren, dels vid sjöarna. På flera öar och i kantskogspartier finns uppåt 100-årig barrblandskog med enstaka mycket gamla tallar.

De västliga växtarterna myrlilja och klockkljung förekommer rikligt liksom ängsull i kärren. Ungefär hälften av myren är bevuxen med tallskog i varierande ålder och ungefär hälften är öppen myr.

Klockesjömyren har getts värdeklass 2 i en fyrgradig skala i våtmarksinventeringen för länet 1987 och den näst högsta skyddsvärdesklassen i naturvårdsprogrammet för länet 1989. Klockesjömyren ansluter i nordost till den sänkta sjön Rotasjö som har särskilt stora naturvärden, främst för fågellivet.

Inom Klockesjömyren finns odlingsrösen i västra delen av området samt vid Varebacken markerade i fornlämningsregistret. Om Klockesjö finns en sägen noterad i fornlämningsregistret;

"En jätte skall ha kastat klockan från Angelstads kyrka så att den hamnat i en sjö, vilken därefter fick namnet Klockesjö. Enligt en annan sägen om samma sjö skall man i orostider ha sänkt klockan i sjön. I senare tider har man upprepade gånger sökt efter klockan, dock utan att finna den".

Vattennivån i Skinnesjö regleras genom den vägtrumma som finns strax söder om sjöns utlopp. Vattennivån i Klockesjö regleras av den omgivande våtmarkens vattenstånd.

Tillgänglighet

Ronamossen kan nå närmast från öster och söder från bilvägen genom Hedenstorp mellan Angelstad och Bjärnaryd. (Vägnummer G 486 U).

Klockesjömyren kan nå närmast från öster och söder från bilvägen mellan Angelstad och Kvänslöv. (Vägnummer G 553).

Disposition och skötsel av mark och vatten

Skötselområde 1 (147,1 ha,)

Beskrivning: Ronamossen, i huvudsak öppen myr, öppna

laggkärr, fastmarksöar och fastmark-
skantskogar med talldominerad blandskog.

Mål: Myr, laggkärr och fastmarkspartier som
utvecklas fritt.

Åtgärder: Inga.

Skötselområde 2 (9 ha)

Beskrivning: Medelålders granskog fördelad på fyra
områden.

Mål: Blandskog.

Åtgärder: Skogsbruk med naturvårdshänsyn enligt
skogsvårdslagen, preciseras av natur-
vårdsförvaltaren när åtgärd aktuali-
seras.

Skötselområde 3 (3,6 ha)

Beskrivning: Kringelsudde. Yttersta udden är bevuxen
med enstaka grova björkar och tallar.
C:a 2 ha är planterad ungskog dominerad
av gran. Södra delen är grandominerad
äldre barrblandskog.

Mål: Naturskogsliknande blandskog.

Åtgärder: En naturvårdsinriktad röjning i ung-
skogen för att gynna enar, förekommande
lövträd och sådana tallar som har förut-
sättningar att utvecklas till jätteträd.
Därefter inga åtgärder.

Skötselområde 4 (0.4 ha)

Beskrivning: Torptomt vid resterna av Holmatorpet.

Mål: Öppen torptomt.

Åtgärder: Återkommande röjningar för att hålla om-
rådet öppet.

Skötselområde 5 (6,0 ha)

Beskrivning: Talldominerad barrblandskog uppdelad på fem områden.

Mål: Talldominerad barrblandskog.

Åtgärder: Skogsbruk med naturvårdshänsyn enligt skogsvårdslagen vilka precieras av naturvårdsförvaltaren när åtgärd aktualiseras.

Skötselområde 6 (3,8 ha)

Beskrivning: Gammal bokskog med rik lavflora uppdelad på två områden. Inväxande granar. Området är klassat som nyckelbiotop.

Mål: Naturskogsliknande bokskog.

Åtgärder: Återkommande naturvårdsinriktade gallringar och röjningar av gran. Bokträden skall utvecklas fritt och dö och multna ner naturligt.

Skötselområde 7 (184,3 ha land, och 9,7 ha vatten varav Klockesjö är 5,2 ha och Skinnesjö 4,5 ha)

Beskrivning: Klockesjömyren, till största delen bevuxen med tallskog, samt öppna laggkärr, fastmarksöar och vissa fastmarkskantskogar med barrblandskog. Klockesjö och Skinnesjö.

Mål: Myr, laggkärr, fastmarkspartier och sjöar som utvecklas fritt.

Åtgärder: Inga.

Skötselområde 8 (19,6 ha)

Beskrivning: Planterad grandominerad skog i olika åldrar uppdelad på fyra olika områden. Närmast myren dominerar tall i dessa bestånd.

Mål: Blandskog. Inga rena granbestånd.

Åtgärder: Skogsbruk med naturvårdshänsyn enligt skogsvårdslagen, preciseras av naturvårdsförvaltaren när åtgärd aktualiseras.

Skötselområde 9 (1,2 ha)

Beskrivning: Talldominerad äldre barrblandskog.

Mål: Talldominerad barrblandskog med enstaka tallar som tillåts bli "evighetsträd".

Åtgärder: Skogsbruk med naturvårdshänsyn enligt skogsvårdslagen, preciseras av naturvårdsförvaltaren när åtgärd aktualiseras.

Anordningar för allmänheten

Länsstyrelsen bedömer att några särskilda anordningar för allmänheten inte behövs nu. Om det visar sig att det erfordras kan en parkeringsplats med TC och sopställ anläggas vid Ronamossen, förslagsvis i sydvästra delen av området.

Naturvårdsförvaltaren skall i samråd med berörda markägare utse lämpligt läge som skall godkännas av Länsstyrelsen innan respektive anordning anläggs.

Ett lämpligt antal skyltar skall sättas upp och naturreservatets gränser skall utmärkas enligt svensk standard. (SIS 03 15 22). Naturvårdsförvaltaren ansvarar för att detta sker snarast möjligt.

Dokumentation av reservatets utveckling

Utförda åtgärder skall varje år dokumenteras genom att ange

- skötselområde,
- utförd åtgärd inom respektive skötselområde,
- år och månad för åtgärdens utförande.

Dessutom bör eventuella noteringar om åtgärdens effekt eller av annat av intresse inom reservatet göras samt fotografering ske regelbundet.

Kostnaderna för naturvårdsförvaltningen.

En ekonomisk plan för naturvårdsförvaltningen har upprättats, se bilaga 5. Iordningsställande och underhåll av anordningar för allmänheten bekostas av Staten. Eventuell sophämtning och tömning av latrin svarar Ljungby kommun för.

Normal skogsskötsel i områdena 2, 5, 8 och 9 ombesörjes av markägarna i samråd med naturvårdsförvaltaren Skogsvårdsstyrelsen. Dessa åtgärder bekostas av markägarna. Naturvårdande skötselåtgärder i de övriga delområdena åvilar naturvårdsförvaltaren och bekostas av Staten.

Bilaga
2 kartor